Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 11. Memento mei, Domine, dum veneris. Magna est huius latronis pœnitentia, docet que nos talem agere, nostras pœnas fatentes esse egitimas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

Regnosceteli, & coronas infiniti valoris im-
petui, Reges creare potes regnum Dei,
Ne mihi hoc arrogo, ut locum sedemque alii
quam dignum, hoc tantum exopto: *Demine
nomen tuum. Mihi Rex hunc cum protinus de-
cedas, ne mihi (amabo) derelinquas. Domine
mi, cum mundum defens abeas, ne mei (pre-
ce) coliniscaris. Tert maxime Deus, cum iam
regnum tuum ingrediaris, placeat tibi ut ibi
humi lumen, & fidelissimi tui serui recorden-
tis: etiam te labiis confiteor, te lingua pra-
deosignia venore, corde diligio, anima adoro
& vita tibi famulos seruis addicissimus.*

§. II. Memento mei, Domine, dum ve-
niris. Magna est bui latronis paenitentia;
debetque nos tam agere, nosstras paenae fa-
tentes esse legittimas.

¶. 17. *O* laudarem te apostolum, magnumque pre-
dictorem, quanto meliori iure de te hoc
dicamus quod de Asaice: *Corsor velocissi-
mus, tamquam inquam, ut brevissimo tempore
circum percurretis spati quantum alijs horis
quam plurimis. Merito tibi hoc occimus;*
Consummatus in brevi, expeditus tempora multa;
placita enim erat Deo anima illius. Consummatu-
*s in omni sanctitate & hoc quod viri san-
cti. Illorum vir plarim anachoriticus alle-
gantur, qui perinde temporis obtinet, ut fan-
tasma consummatus quidam & consummatus, tantumque
penitentia perfecit, ut dicat Dives Angustinus: Cito
repletus est spiritus sancti eruditio. Perfectissime
fides fuit i primo: in penitentia, cui pal-
lum non expuerunt etiam hi, qui plarim il-
lum, si faciente annos consecrarent. Perfecta peni-
tentia culpæ reputat cognitionem cum dolore
& humilie eisdem confessione, cui adiuncta sit
integra satisfactio. Latronis attende peniten-
tiam, quam clara suorum scelerum cognitio,
quam humilius confusio, quam perfecta & supe-
rificans his verbis voratur laudaturque satis-
factio: *Non quidem insit, nam digna fatus recipi-
mos. Talia mea esse fateor delicia, ut pro illis
alios digna essent mille milia erucium. Mille
erucium iam criminibus, quorum singula tan-
tum merentur, quantius fero supplicium. Hoe
indicat his verbis: *Digna fatus recipimus. Hac
cognitione sancta penitentia decerpatur crimi-
nibus, gaudetque illa caligari, in quorum fa-
tuationem hanc tali cordis penitundine po-***

nam suscipit, ut illa se contentum esse liquido
protectetur: *Nos quidem sufficiemus.*

Nocanda cum Diu. Augustin. hinc latronis *Ser. 22. de
latis conformiter Graeco textui, qui habet, in
regno tuo, nam intellexit de die iudicij qui in
SS. litteris vocatur dies regni eius. Quantum
intelligo considerat quod Christus in nocte di-
xerat coram plebo sacerdotum consistorio, quod
quamvis eum tunc ligatum caputque cerne-
rem, tamen recenteretus ipse regnaturus;
Amedo videlicet filium hominis, clementem in nu-
bibus eccl., quod sic D. Aug. interpretatur. O 64.*

Domine Dominorum: peccatorum meorum
grauitas penatum mereatur eternitatem penal-
aque aeternitatis; hoc unicum te depetcor, ut
mihi tempus indulges quo contritus pro illis
satisfaciem, in hac me crucem permittas vique
ad ultimum mundi diem, quo gloriosus ven-
turus es iudicare, tunc autem obsecro, misere-
rando memento mei peccatoris. Animum mirare
ad satisfactionem & agendam penitentiam
promptissimum: obstupescit quam paratus sic
ad disciplinas, ieiunias, vigilias, officia, qui
pro debita scelerum scelerum satisfactione tor-
mentum hoc grauissimum vique in diem iudicij
perfere desiderat. Hac una inter sapientissi-
mas latronis huius numeranda est actiones, Latro
qui potius acceptauit necessarias, fecique trucem
patiendo voluntarias ac tanta mentis prompti. liber ac
tudine, ut paratus sit in ipsum iudicij diem cepit
hac crucis infamia pœnaque plecti, id est mil. pro pe-
lenis annis, si tantus differretur. Per hoc latro caris suis
Consummatus in brevi expeditus tempora multa.

Quia licet non nisi unicus actus fuerit, illum
tamen tanta expressa efficacia, & affectuosa
voluntate, ut tantum hic illo voluerit, ac si to-
to illo tempore in sumenda penitentia per-
uteraretur.

Sæpe numero lectionem expendimus quam
D. Hieronymus, præscripti matrone cuidam il-
lustriſſima Ramang nomine Furia, ex Camil-
lorum natu progenie, quod inter alia pietatis
& virtutis exercita, hoc unice nos ad salutis
promovet incrementum, si nouerimus de ne-
cessitate facere virutem, quam doctrinam ex-
gregij profecitus est D. Chrysostom. Plurimum
apud Deum mereri potes (inquit ille) si mor-
bos & corporis infirmitates te insito irruentes
& iacturas te nolente aduenientes, & calamiti-
tates quas nolent volentisque incurris, iam il-
lis obrutus, acceptaveris coram Deo in debitum
scelerum suorum supplicium, cum integra unip-

Hieron. Bajt. de Launica. Tom. IV.

suis in Deivoluntate resignatione. Triplicis speciebus filii potest quis hoc in mundo habere, quodam spiritus, qui ex natura sua iuxta legum decreta, paternae hereditatis suis omnino incapaces. Alii sunt legitimi, qui ex natura sua

triplici sunt heredes, quibus hoc competit. Sanctum specie f. *Si filii & heredes.* Alios dicitur illegitimi qui sunt ex se de paterna non participant hereditate, possunt tamen legitimari, & capaces reddi ad aedificiam hereditatem dum illos de novo pater acceperat ut tales in praesentia & cum auctoritate Regis.

¶ 28 Ita disserendum de tuis operibus, quae sunt velim filii tui a quedam lata ita celestis hereditatis incapacia, ut nullatenus eau possit obtinere: & hec sunt ipsa peccata, de quibus Apostolus: *Hoc scitote intelligentes, quod omnes mortuorum ferunt, aut immundos, aut anacüs, quod si idolorum feruntur, non habet hereditatem in regno Christi & Dei.*

Ephes. 5. Alia sunt legitima, opera ministrorum facta cum auditorio diuinae gratiae & eius amore, qualia sunt actus fidei, spei, & charitatis, & virtutum moralium, quae iustus & amicus Dei operatur, quibus de iure competit gloria celestis hereditatis: *Vnde & eam Dominus ratus in die iudicis retribuet amplissimam, descendendo:*

Matt. 25. *Venite benedicti Patri meo, possidite patrum vobis regnum à confusione mundi. Eseritis enim & deducis mihi manducare: fructus & deducis mihi possum. Sunt & alia illegitima, sollicita pena, quae nobis repugnare voluntate provenient, quae ex hoc quod nos & repugnare voluntari, non possunt esse legitima, & meritoria: hec autem legitima reddi possunt, & digna fieri celestis hereditatis, si de novo acceptentur coram Deo, Rege supremo, & dominio eius adiutor subfido illa admittantur in nostra, hoc est, ut debita in scelerum nostrorum condignam & iudiciam, & executionem submissiōnis, quam nostra debet voluntas per omnia diuinata, quando morbum admitti, & a teibi placere, teque velle hunc pro peccatis tuis perpetui, & quia sic diuinum placet voluntati: atque tandem modo pauperitatem, persecutionem, afflictiones calamitatem. Hanc viam ingressus est lobis tribulationibus suis precisque continuus, ita Chanaanæ mulier voluntam tevit sibi calamitatem qua Chrestus eam ut canem excipiebat. Nec alter sanctissimus Lazarus & mendicus Jejuniu illa extrema coluit, quæ fame deficiens pro amore Dei liberum sustinebat, ut nota Diu. Supra B. fil. & nos alios diximus hinc argumentum in Eo, q. cit. hærentes. Hacante ipso prudentissima sibi*

confuluit datio: illam etenim crucem ad quam iuste contra voluntatem suam fuerat proponens, & in qua iam etiam nolens penderit, incepit; conseruit ad illud suum Regis & in eius conspectu de novo illam admisit, ut ceptum, poterit iustumque facinoribus fini loppicum: *Fuit illi ira recta (sic) D. Ambrosius, a. 360. portulit nos tam supplicij dominatio, quam fides & caritas. Huic adiungo D. Hieronymi: h. 4. Iustitia portulit nos tam supplicij dominatio, quam fides & caritas.*

Nec ab his dissiiderit sententia D. Angelus, quam opportune proferat Lanfen, nam ergo dens doctrinam D. Cypriani, latronem hunc in album referens. Martyrum, quæ sit, quæ sunt, posse illud fieri? & respondeat, hoc iudicium fuisse, quando cruce suspensus, ad quam pro sceleribus suis damnatus fuit, ad Deum se convertit, & coram eo illam pro sceleribus sua ceptavit, Chrestum publicè confessus etenim constans animo atque intrepido, ut scilicet in genere conceperit, quasi qui creverat illam etenim mitebat & mortem patiebatur propter confessionem, quam de Chresti diuina persona fecerat, rato audiente mundo, trecentibus licet annis inimicis: Tanto namque pondere apparet quod tantumque valuit apud eum, qui nos apparet, quod confessio est Domini unum crucifixum, quamque fuisse pro Domino crucifixum. Cogitat, inquit S. Doctor, eximia vis nostra voluntate coram Deo: et cum pro eius mensura, et mensura proximij, quod nobis retribuit, & hoc quod ceteris cum illa operari vel operari desideramus.

Hoc etsi inquit, quod viros sanctos unippo re demulcit, & spe certissima monachos vocat, et sanctissimos. Adebat aliquis cui non ad vitam eternam tugurium, de mundo secedit, huc propter Deo renunciavit. Quia hic potest spe falesti? Si ergo opus illius attendat, exiguum est admodum, ita opus in se parvum fuit, portando uerderis eam ad angulum vnius celiorum, etenim, eius attende voluntatem, quando uile hoc destruxit inguratum, quomodo dimisit illud a loco dimisit quia vix illius erat momentum, & quod si prius fuisse, non reliqui esset ut vires parum recipier. Poterit, si talis voluntate & affectu, quod si, sicut possidens illud solum uile regnum, reliquit, ita propter Deum omnem mundi diuitias prompte abnegaret, condicione palatii renuntiaret. Imperiisibus, immo non vero, si Dominus illius esset; extra dubium est, quod retribueret ei quasi id totum Dei gloria de seruisteri, in cuius oculis affectus mem-

Dicitur: & voluntas: Conseruit se aliqua, dimisit col-
lum, & lant patrum sui inopem, vix unum lectum, & una
gloriæ non illi insisteremus, neque dicamus: Nihil
est illi dimissum. Recorderis, inquit, Dini Petri qui
propter Domum confidenter ait: Ecce nos religiosissimus om-
nia, at, & sancti sumus te. Si quid intelligo, poten-
tia tua rati illi respondet Dominus; Petre, quid lo-
queris? Quid ut iactas omnia reliquiste? Obli-
gatus, tu si pauperanter esum? Quod dimisisti, ut ro-
tam meorum accepere. Non appendit Deus
quod templo & opere defuerit, sed voluntate
& affectu: Multum dimisisti fratres mei moliorum
dimissi, qui non solum dimisisti quidquid habebat,
sed etiam quidquid habere cupiebat. Hoc est illa
S. Larioni voluntas: Hic eius affectus, quo
prætentiam agere contendens pro felicibus
in coru acceptauit satisfactionem crucis
infamis & tormentum, quam tali ferrebat ar-
dens desiderio, ut in ea velle dirissimas perpe-
ti paucis miliebus annorum centuriis, haec om-
nia paucias pro debita crimina fuorum
culpansque satisfactione. O quam vera est
haec aliaque penitentia!

¶ 12. Memento mei Domine. Tam excel-
lens est huius Larioni fides, ut in aliquo
vincat Patriarchatum Imo & Abraham fidem.

¶ 39 Scundum perspiciendum, eminentem huius
Larioni fidei in quo singulariter illa re-
spondet quam sic excollit D. Ambr. Magna
& perfetta fides in latrone fuit, magna plane &
admirabilis. Cuius hanc dat rationem: etenim
antiquus fidei nostra omnium gravissimum ac
difficillimum hic est, ut credamus, quod ille,
qui moriebatur clavis in cruce confixus, per
manus hostium fuorum, verus era Dei filius,
quodque pro illis torto que redimendo mundo
moriebatur. Ardua credit quisquis hoc credi-
t. Præcipit hoc Dominus prophetæ suo E-
vangeliico prædicare, ut ille responderet: Domi-
nus ne mihi quis aures huic prædebet fidei: vel cui
persuaderem poterit. Dominum illum esse glo-
riam dñe, qui tantis obrutis doloribus paenitue-
re est. moritur & cum eis vita auctorem qui in cru-
ce suam perdit ignominiam? & cum eis ater-
rit. Maestatis Deum, qui de proibito suspi-
cendens tantum sultinet abiectionem: Domi-
ni qui credidit audiens nostrum, & brachium Domini
sua resolutum est: non est ei species, neque de-
cor, estimans enim & non erat affectus Cr. D. Paul
eligit crucis mylestii præconium, & hic non par-
ve occurrat difficultas: cui hoc prædicabimus?
Iudas: hoc ipsi scandalum habent & offendit-

culum, turbantur, & ad mortem vsque commo-
veniunt solo crucis auditio nomine. Gentilibus
stolidum astimant, & vt mentis erynidem
expludent: quod Dominus vt malefactors pro-
ferro occumbat, patiaturque abeclissimo: Nor-
midianus Clorilun crucifixum, Indus quidem 1. Cer. 1.
scandalum, genitus autem fuligineum.

23.

Hoc est illa fides (testante D. Ambr.) huius
latronis eminentissima, qua utraque hac con-
sideretur, quando iam credidit erant operosiora:
nec enim tunc Christus miracula faciebat in
Dignitatem sue signaculum, sicut in vita: nec
se gloriosum ostendebat sicut in Transfigura-
tione: sed ea tantum patiebatur, quæ noctum
videbantur aliena, sed infuso per omnino creden-
dus de ipso contraria. Nihilominus hic & in hoc
statu eredit eum Deum regnum, unde & illi no-
men Deo proprium imponit, tunc Dominus
absolutus. Domine deinde Regem proclamat reg-
num non huius vitæ terrenorum: iam enī
liquido constabat Christi temporalem vitam ter-
minari finemque accipere, sed æternorum: nec
non declat, quod haecenus mundus ignorat
mysterium scilicet crucis ad excelsam ren-
dere glorificationem, non autem opprobrium
adferre patienti: tandem eius p̄x̄o clamat in-
nocentiam testaturque innoxium mori, & pec-
cata luere alienatam nō malo gesti. Cr. Domine
memento mis Cr. magna plane (testem produco D. AMB.
D. Ambr.) & admirabile fides, qua Clorilum crn-
S. Larioni. 23. 23.

Cr. Redemptor noster contendit hoc
crucis mysterium hominibus explicare, prædi-
cens. Et in illa mortuorum, sed ad nominis sui
sanctificationem & exaltationem: unde semper
hoc verbo vtebatur, exaltari pro cruce: Cr. Ioan. 12.
tet exaltari filium hominis. Ego si exaltatus fuero à
terra, omnia traham ad meipsum. Hoc Iudei non
intelligerunt: iudicabant enim ex legis inter-
pretatione, mori in cruce aliud esse non posse,
quam finem accipere & deliri & esse malefici-
um: quinque & ipsi sanctissimi Apostoli in
hoc mysterio adeo endes suis, arguantur, ut si-
cuit ipse D. Luc. testatur, dicente illis hoc Christo
clarissime & explicite, nec vnumquidem ver-
bum percepirent, quinimum die quodam prædi-
cente Christo mortem suam in cruce, D. Petrus
se illi oppoluit eumque redarguit, quasi con-
fessio fandi ca-
piti, ut caneret palinodium, mutaretque sen-
tenciam: Et affixus enim Petrus caput interpa-
tuunt, re eum, dicens: absit à te Domine non erit sibi hoc. Matt. 16.
Ob quem cauam Salvator illum durus excepit,
cum sibi accusans adulterium, & hebetem ac idio-
tam

T 2

tam